
25 日歯学連発第 45 号 
令和 7 (2025) 年 12 月 8 日 

一般社団法人日本歯学医学会連合

正会員 各位

準会員 各位

一般社団法人日本歯科医学会連合

理事長 安井利一

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業研修会について

謹 啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび，公益社団法人日本医療機能評価機構より，歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業研修

会の開催案内が送付されました。

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業は，歯科医療の現場で起こる「ヒヤリ」とした「ハッ」とし

た安全上のインシデントを収集・分析し，全国的に共有することで歯科医療の安全性向上を図る

事業です。

このたびは，歯科診療所の職員を対象に行われます。添付しております歯科ヒヤリ・ハット事

例収集等事業研修会開催のご案内をご覧いただき，ご参加いただきますようどうぞよろしくお願

いいたします。

謹 白



２０２５年１２月８日

一般社団法人 日本歯科医学会連合

理事長 安井 利一 殿

公益財団法人日本医療機能評価機構

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業

執行理事  後 信

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業

研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は歯科ヒヤリ・

ハット事例収集等事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本事業では事業に登録されている歯科診療所の職員を対象に、研修会

「歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業を知ろう！」を開催いたします。詳細に

つきましては、別紙の通りです。

つきましては、貴法人より会員の皆様に対して、本研修会について周知いた

だきますようお願い申し上げます。

なお、本研修会は本事業に登録されている歯科診療所の職員を対象に行いま

すが、現時点で本事業に登録されていない歯科診療所におかれましても、来年

２月３日（火）までに事業の登録手続きが完了していましたら、研修会の参加

方法をご連絡いたします。ご不明な点などがございましたら、下記問い合わせ

先までご連絡ください。

今後とも本事業の一層の推進に努めてまいりますので、ご理解・ご協力を賜

りますようお願い申し上げます。

敬具

＜問い合わせ先＞

公益財団法人日本医療機能評価機構

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業

電話：03-5217-2323（平日 9:30～17:30）

メール：info_dental-hiyari@jcqhc.or.jp

（別添）



日 時:２０２６年３月１４日（土）１３:００～１５:００ 

形 式:ライブ配信（研修会後 1 ヶ月程度のアーカイブ配信を行う予定） 

対 象 者:歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業 参加登録歯科診療所の職員 

参 加 費:無料（事前申込制） 

プ ロ グ ラ ム:（予定）

内容 演者 

【講演 1】 

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業の現況、 

報告された歯科事例の紹介など 

日本医療機能評価機構 

医療事故防止事業部 部⾧ 

坂口 美佐 

【講演 2】 

本事業への報告方法について（仮） 

日本医療機能評価機構 

医療事故防止事業部 課⾧代理 

木村 安沙 

【講演 3】 

歯科の医療安全について（仮） 

東京歯科大学 社会歯科学講座 

教授 

平田 創一郎 

募 集 開 始:２０２６年２月上旬頃の予定 

 申 込 方 法:本事業に登録されているご担当者様のメールアドレス宛に、申込方法をご連絡 

いたします。 

※事業への登録状況は、本事業ホームページの「参加登録歯科診療所一覧」でご確認ください。

※現時点で本事業に登録されていない歯科診療所の方も、2026 年 2 月 3 日（火）までに

登録の手続きが完了(★)しましたら、研修会の申込方法をご連絡いたします。

※アーカイブ配信の視聴のみをご希望の場合でも研修会への申込が必要です。

★:完了とは、Web 上での仮登録後に出力できる参加登録申請書を本事業に郵送し、

本事業で内容の確認が終了（本登録）した状態のことを指します。

郵便到着後、本登録までに 2 週間程度かかる場合もありますので、余裕をもってお手続きを 

進めていただけますようお願いいたします。 

【問合せ先（事務局）】 

公益財団法人日本医療機能評価機構  

歯科ヒヤリ・ハット事例収集等事業 

電 話:03-5217-2323（平日 9:30～17:30） 

メール:info_dental-hiyari@jcqhc.or.jp

ホームページ:https://www.med-safe.jp/dental/index.html


